UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVYD       Kon Tum, ngày      tháng 02 năm 2023

  V/v yêu cầu các cơ sở kinh doanh thuốc

  tiếp tục thực hiện cập nhật dữ liệu thuốc

lên Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia

Kính gửi: Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh

(Nhà thuốc, quầy thuốc bán lẻ).

Thực hiện Công văn số 1513/QLD-PCTTr ngày 20/02/2023 của Cục

Quản lý Dược về việc triển khai kết nối liên thông cơ sở cung ứng thuốc;

Trong thời gian vừa qua, các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh đã

triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ1, Bộ Y tế2;

Ủy ban nhân dân tỉnh3 và của Sở Y tế chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện.

Đến nay các cơ sở kinh doanh thuốc (nhà thuốc, quầy thuốc) đã thực hiện kết

nối liên thông lên Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia. Tuy nhiên, việc cập

nhật thông tin dữ liệu thuốc lên Hệ thống còn hạn chế, cá biệt không cập nhật

hoặc cập nhật mang tính hình thức, đối phó.

Để tiếp tục cập nhật dữ liệu thuốc lên Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc

gia, Sở Y tế yêu cầu các cơ sở kinh doanh thuốc:

1. Nghiêm túc thực hiện cập nhật đầy đủ dữ liệu của thuốc trên phần mềm

kết nối liên thông lên Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia. Trong quá trình

cập nhật dữ liệu, nếu có sự cố máy tính, phầm mềm ... thì cơ sở phải cập nhật dữ

liệu ngay sau khi sự cố được khắc phục.

2. Hiện tại có một số cơ sở đã sử dụng phần mềm kết nối, nhưng chưa

được cấp tài khoản kết nối liên thông lên Hệ thống đề nghị cơ sở thông tin cho

đơn vị cung cấp phần mềm liên hệ với Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y Dược)

để được cấp tài khoản kết nối liên thông. Trường hợp cơ sở chưa cài đặt phầm

mềm để thực hiện kết nối liên thông lên Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia:

Liên hệ ngay với đơn vị cung cấp phần mềm (Viettel Kon Tum, VNPT Kon

Tum hoặc các đơn vị khác có đủ điều kiện) để thỏa thuận về giá, ký kết hợp

đồng lắp đặt, hướng dẫn sử dụng phần mềm kết nối liên thông lên Hệ thống.

3. Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế

gửi qua phần mềm kết nối liên thông cơ sở cung ứng thuốc để thực hiện.

1 Chỉ thị số 23/CT-TTg  ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, kết nối các cơ sở cung ứng

thuốc
2 Công văn số 1513/QLD-PCTTr ngày 20/02/2023 của Cục Quản lý Dược về việc triển khai kết nối liên thông cơ sở cung

ứng thuốc;
3 Công văn số 2659/UBND-KGVX ngày 20/9/2018; Công văn số 785/UBND-KGVX ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh

về việc tiếp tục tăng cường, quản lý, kết nối các cơ sở cung ứng thuốc trên địa bàn tỉnh.

2

4. Sở Y tế sẽ thường xuyên tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra các cơ sở

kinh doanh thuốc về việc thực hiện kết nối liên thông, cập nhật dữ liệu thuốc của

cơ sở lên Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia; xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

Sở Y tế yêu cầu các cơ sở kinh doanh thuốc nghiêm túc triển khai và thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- UBND các huyện, thành phố;

- Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Thanh tra Sở Y tế;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2023-02-22T15:17:51+0700

		2023-02-22T15:42:30+0700

		2023-02-22T15:42:11+0700

		2023-02-22T15:42:11+0700

		2023-02-22T15:44:04+0700